được cho hai bệnh nhân thôi! 

Pi trả nhuận bút 

Chất lượng một bài viết về Toán học 
không phải bao giờ cũng tỷ lệ thuận với độ 
dài bài viết. Trên quan điểm đó, và dựa 
vào nguồn tài chính hạn hẹp của mình, Pi 
sẽ trả nhuận bút như sau: 

Lấy đơn vị π = 314.159 đồng (bằng chữ: 
Ba trăm mười bốn ngàn một trăm năm 
mươi chín đồng). 

1/ Bài ra (kèm lời giải) cho mục Thách 
thức Toán học: 1 π. (Nếu là “sưu tầm” thì 
chỉ biếu báo!). 

2/ Chấm bài, nhận xét: 2π/3. 

3/ Bài viết: trang thứ k được nhuận bút 
π/k. Tức là nếu bài viết của bạn dài một 
trang thì nhuận bút là 1 π, nếu dài hai

[...]

dụng cho cả số trang là hữu tỷ. Bài của bạn 
Tèo có n = 1/2 trang, như vậy nhuận bút 
của bạn là H1/2π. Trước hết cần tính 

Để tính tích phân cuối, cùng ta có phép đổi 
biến x = u2 - 1. Kết quả cuối cùng là 

Như vậy, nhuận bút mà bạn Tèo nhận 
được là 192.799 đồng (bằng chữ: một 
trăm chín mươi hai ngàn bảy trăm chín 
mươi chín đồng). 

Giải đáp bài “Pi đi mua đất” 

(Đề ra: xem Tạp chí Pi số 1 tập 1 năm 2017) 

Giả sử chiều dài, chiều rộng của mảnh đất 
bé là x, y, của mảnh đất lớn (mảnh đất 
đang “đàm phán”) là z, u. Do các cây cau 
được trồng cách đều nhau, khoảng cách